
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1185 - Macaíba - RN, quarta-feira, 22 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 122/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1° Fica criada a Comissão Permanente de Po-
líticas Públicas, a qual terá por atribuição de subsi-
diar o Conselho Municipal de Assistência Social na 
definição de diretrizes para Políticas Públicas muni-
cipais que garantam os direitos da criança e do ado-
lescente, por meio de relatórios, pareceres e minutas 
de resolução e manifestar-se sobre a conveniência 
e oportunidade de implementação de programas e 
serviços governamentais, bem como exercer outras 
atividades compatíveis com a natureza da Comissão 
e que lhe forem atribuídas pela autoridade respon-
sável.

Art. 2° Ficam designados os seguintes servidores 
para comporem a Comissão Permanente de Políticas 
Públicas:
I - Eriberto Freire Tomaz, CPF: 068.598.854-67, na 
condição de presidente;

II - Ademar Teixeira da Silva Júnior, CPF: 
010.205.534-30 na condição de secretário;

III - Maria da Apresentação Wanderley Vale Medei-
ros, CPF: 000.706.954-58, na condição de membro;

IV - Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo, CPF: 
011.947.414-01, na condição de membro;

V - Izabelle Galvão Fernandes Medeiros, CPF: 
023.115.514-00, na condição de membro;

VI - Marco Antônio de Morais Dantas, CPF: 
751.737.274-20, na condição de membro;

VII - Edivaldo Emídio da Silva, CPF: 358.073.424-
53, na condição de membro;

VIII - Ana Jaqueline Dutra Gomes Soares, CPF: 
664.802.994-34, na condição de membro;

Art. 3º Os membros da Comissão farão jus à com-
pensação prevista no art. 3º da Lei Municipal nº 

2.291, de 1º de junho de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 20 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1183; 
20/03/2023; página 2).
...................................................................................

PORTARIA 125/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora ANGELA CRISTINA 
NASCIMENTO BRAZ, inscrita no CPF/MF nº 
066.752.624-24, para exercer o cargo comissionado 
de AUDITOR DE SAÚDE SÊNIOR, símbolo CC-
B, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA 126/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a senhora CYBELLE MARIA 
CABRAL DE SOUSA, inscrita no CPF/MF nº 
028.472.864-03, do cargo comissionado de DIRE-
TOR DA ESCOLA MUNICIPAL FABRICIO 
GOMES PEDROZA, de porte III, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA 127/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora AMANDA DE ARAUJO 
FRANCA, inscrita no CPF/MF nº 089.263.394-83, 
para exercer o cargo comissionado de DIRETOR 
DA ESCOLA MUNICIPAL FABRICIO GOMES 
PEDROZA, de porte III, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIAS



ANO III – N° 1185 - Macaíba - RN, quarta-feira, 22 de março de 20232

PORTARIA Nº 128/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. AURÉLIO SOARES 
DE GÓIS JÚNIOR, Secretário Municipal de Ad-
ministração, inscrito no CPF nº 523.959.874-68, 7 
(sete) diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia em Foz do Iguaçu/PR, no período de 26 de março 
a 02 de abril de 2023, para participação no 18º Con-
gresso Brasileiro de Pregoeiros, visando capacitar e 
atualizar os servidores deste município.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 22 de março 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 129/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder à Sra. BRUNA DE ANDRA-
DE PINTO, Controladora Geral do Município, 
inscrita no CPF nº 088.498.254-80, 7 (sete) diárias 
operacionais para custear as despesas de locomoção 
e hospedagem durante sua permanência em Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 26 de março a 02 de abril 
de 2023, para participação no 18º Congresso Brasi-
leiro de Pregoeiros, visando capacitar e atualizar os 
servidores deste município.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 22 de março 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 130/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder à Sra. LORENA TIMBÓ DE 
OLIVEIRA EMERENCIANO, Pregoeira Oficial 
do Município, inscrita no CPF nº 069.275.514-41, 7 

(sete) diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia em Foz do Iguaçu/PR, no período de 26 de março 
a 02 de abril de 2023, para participação no 18º Con-
gresso Brasileiro de Pregoeiros, visando capacitar e 
atualizar os servidores deste município.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 22 de março 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 131/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. CARLOS DE MO-
RAIS ANDRADE NETO, Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação, inscrito no CPF nº 
067.783.814-00, 7 (sete) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante sua permanência em Foz do Iguaçu/PR, no 
período de 26 de março a 02 de abril de 2023, para 
participação no 18º Congresso Brasileiro de Pre-
goeiros, visando capacitar e atualizar os servidores 
deste município.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 22 de março 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº. 
017/2023, com o objetivo de contratação de empresa 
especializada para fornecimento de sopas para dis-
tribuição gratuita em caráter eventual as famílias em 
situação de vulnerabilidade social, por meio da aná-
lise da equipe técnica Dos Centros De Referência 
de Assistência Social (CRAS) em consonância com 
as diretrizes da Lei Orgânica de Assistência Social 
(LOAS) nº 8.742/93. A sessão pública dar-se-á no 
dia 03/04/2023 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br Id do Processo: 228498. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br.

Macaíba/RN, 22/03/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público aos inte-
ressados no processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 
Processo Licitatório Nº. 03/2023, tendo por objeto 
a Contratação de empresa especializada para aqui-
sição e serviço de buffet, sob demanda, para atender 
às necessidades das diversas Secretarias do Municí-
pio de Macaíba, com Registro de Preços, fica SUS-
PENSA, em virtude da necessidade de adequações 
no Termo de Referência. Mais informações estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 22/03/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
Pregoeira/PMM.

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 113/2022
Ata de Registro de Preços nº 041/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada em serviço de locação de 
veículos apropriados para o transporte de água po-
tável através de caminhão pipa, com capacidade de 
10.000 litros, com motorista e sem combustível;
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Fornecedor: Jose Lenilson Ferreira - CNPJ: 
07.679.570/0001-07;
Valor: R$ 686.400,00 (seiscentos e oitenta e seis mil 
e quatrocentos reais);
*Vigência da Ata: 16/03/2023 à 15/03/2024;
Data da assinatura: 16/03/2023;
Assina pelo Fornecedor: José Lenilson Ferreira – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura.

(*)Publicação por incorreção, tendo em vista erro 
material (publicação anterior: DOMM N° 1184 - 
21/03/2023, página 2)

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 105/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SUCÇÃO 
E TRANSPORTE DE DEJETOS, DESTINADO 
À LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS EM PRO-
PRIEDADES PRIVADAS, POR MEIO DA ANÁ-
LISE DA EQUIPE TÉCNICA DO SETOR DE 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL (SEMTAS), DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO Nº 005/2020 EXPEDIDA PELO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CMAS) E AS UNIDADES PREDIAIS 
PERTENCENTES À GESTÃO MUNICIPAL, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada 
em portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro 
de 2022, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada: R. DOIS 
LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES EIRELI - CNPJ: 
20.283.607/0001-33 Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 531,00 e 0002 – R$ 531,00. 

Macaíba/RN, 21 de março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

PREGÕES

LICITAÇÕES



ANO III – N° 1185 - Macaíba - RN, quarta-feira, 22 de março de 2023 3

PRESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 109/2022

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CAMISETA E BONÉ, SOB DEMAN-
DA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro 
de 2022, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresas vencedoras e habilitadas são: LM 
Servgrafica e Copiadora LTDA ME - CNPJ nº 
07.805.649/0001-79. Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ R$ 13,80; 0002 - R$ 13,80; 0006 - R$ 9,90. 
Rápido Têxtil LTDA – CNPJ: 49.399.350/0001-
61. Saiu vencedora dos itens: 0003 - R$ 24,30; 0004 
- R$ 25,60 – 0005 – R$ 27,90.

Macaíba/RN, 22 de março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 16420/2022 – DATA: 
26/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5189/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 114/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com os membros, inclu-
sive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES 
DE EDITAIS LTDA - CNPJ: 18.876.112/0001-76. 
Saiu vencedora do item: 0001 - R$ 38,82. Com valor 
global de R$ 93.866,76 (noventa e três mil oitocen-
tos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos).

SEC PUBLICIDADE EIRELI – CNPJ: 
08.381.234/0001-38. Saiu vencedora do item: 0002 
- R$ 29,00. Com valor global de R$ 156.600,00 
(cento e cinquenta e seis mil e seiscentos reais).

CONVOCAM-SE as empresas acima mencionadas 

para a assinatura do contrato.

Macaíba/RN, 22 de março de 2023.                                                                                                                               

Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 14796/2022 – DATA: 
28/11/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4773/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 109/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CAMISETA E BONÉ, SOB DEMAN-
DA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

LM Servgrafica e Copiadora LTDA ME - CNPJ 
nº 07.805.649/0001-79. Saiu vencedora dos itens: 
0001 - R$ R$ 13,80; 0002 - R$ 13,80; 0006 - R$ 
9,90. Com valor global: R$ 16.770,00 (dezesseis mil 
setecentos e setenta reais). 

Rápido Têxtil LTDA – CNPJ: 49.399.350/0001-
61. Saiu vencedora dos itens: 0003 - R$ 24,30; 0004 
- R$ 25,60 – 0005 – R$ 27,90. Com valor global: 
R$ 30.530,00 (trinta mil quinhentos e trinta reais).

Macaíba/RN, 22 de março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13698/2022 – DATA: 
23/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4418/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 105/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SUCÇÃO 
E TRANSPORTE DE DEJETOS, DESTINADO 
À LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS EM PRO-
PRIEDADES PRIVADAS, POR MEIO DA ANÁ-
LISE DA EQUIPE TÉCNICA DO SETOR DE 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL (SEMTAS), DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO Nº 005/2020 EXPEDIDA PELO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CMAS) E AS UNIDADES PREDIAIS 
PERTENCENTES À GESTÃO MUNICIPAL, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

R. DOIS LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES EIRE-
LI - CNPJ: 20.283.607/0001-33. Saiu vencedora do 
item: 0001 - R$ 531,00; item 0002 - R$ 531,00. Va-
lor global: R$ 2.389.500,00 (dois milhões trezentos 
e oitenta e nove mil e quinhentos reais).  

Macaíba/RN, 21 de março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 15373/2022 – DATA: 
07/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4926/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUCIPAL DE 
MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO SEM MOTORISTA 
E SEM COMBUSTÍVEL PARA LOCOMOÇÃO 
NAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS DO 
PREFEITO MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

O M LEAL DE MESQUITA – CNPJ: 
17.737.082/0001-54. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 9.982,00. Com valor global R$ 119.784,00 
(cento e dezenove mil setecentos e oitenta e quatro 
reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 



ANO III – N° 1185 - Macaíba - RN, quarta-feira, 22 de março de 20234

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

para a assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 22 de março de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 1236/2023
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções da UBS Centro.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ n°: 29.470.568/0001-58
Contratada: Artur Mesquita Neto
CPF n° 067.388.774-04
Valor Global: R$48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais)
Ação: 2041 – Manutenção dos Serviços Médicos de 
Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospi-
talar – Bloco Mac
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física Fonte de Recursos: 
15001002 – Recursos não vinculados de Impostos- 
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Fundamentação Legal: Inciso X, art. 24 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 22 de março de 2023
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 937/2023
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
adubo químico para manutenção dos campos e vila 

olímpica. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba
CNPJ n°: 08.234.148/0001-00
Contratada: Daniel Lima Freire
CNPJ: 37.672.463/0001-00
Valor Global: R$16.348,00 – (dezesseis mil, trezen-
tos e quarenta e oito reais)
Ação: 2094 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material   Con-
sumo
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos não vincu-
lados de Impostos- 
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 22 de março de 2023
 Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
13/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 842/2023
Objeto: Inscrições servidores vinculado a secretaria 
municipal de administração e controladoria geral do 
município para participação no 18° Congresso de 
Brasileiro de Pregoeiros a ser realizado em Foz do 
Iguaçu no Período de 27 á 31 de março de 2023.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba
CNPJ n°: 08.234.148/0001-00
Contratada: Instituto Negócios Públicos do Brasil 
LTDA - CNPJ: 10.498.974/0002-81
Valor Global: R$ 21.596,00 – (vinte e um mil qui-
nhentos e noventa e seis reais)
Ação: 2011 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Administração
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros -  Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos não vincu-
lados de Impostos- Valor R$ 16.197,00
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 25 da Lei 
8.666/93;
Ação: 2010 - Manutenção das Atividades da Secre-

taria do Gabinete 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos não vincu-
lados de Impostos- Valor R$ 5.399,00
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 25 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 22 de março de 2023
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior.

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE


